令和５年５月３０日

京都市長 門川 大作 様

久我の杜生涯学習プラザ

管 理 運 営 協 議 会

理事長 長谷川 博司

令和４年度事業報告（京都市久我の杜生涯学習プラザ）について

京都市久我の杜生涯学習プラザの管理に関する協定書第４条に基づき、下記のとおり報

告いたします。

１ 施設概要

名称 京都市久我の杜生涯学習プラザ

所在地 京都市伏見区久我東町２１６番地

設置年月 平成２年８月

設置根拠 京都市久我の杜生涯学習プラザ条例

設置目的 市民の豊かな生活の形成に資するため、生涯学習の用に供するため

施設の概要

施  設 面 積 収容定員 設備・特色

第 1研修室

第 2研修室

調理実習室

工芸学習室

和室（かつら）

約 42㎡

約 58㎡

約 36㎡

約 23㎡

12畳

30名

50名

20名

10名

－

視聴覚設備（ﾋﾞﾃﾞｵ、ﾏｲｸ等）

流し設備

準備室（流し台、電気窯、ろくろ等）

茶道炉、水屋

２ 指定管理者

名称 京都市久我の杜生涯学習プラザ管理運営協議会

所在地 京都市伏見区久我東町２１６番地

指定期間 令和３年４月１日～令和７年３月３１日

３ 業務運営状況

 ⑴ 事業概要

ア 施設、付属設備及びその他の物品等の維持管理及び安全に関すること。

イ 施設を利用に供すること。

ウ 事業の企画・実施に関すること。

エ 施設の使用許可、施設の使用料の徴収事務に関すること。

オ 上記アからエに掲げるもののほか、施設の運営等に関し、京都市が必要と認める事

業に関すること。

 ⑵ 施設の利用状況

利用者数 ４７，３１３名

利用室数 １，８４０室

稼働率 ４２．３％

⑶ 指定管理業務の収支状況

 決算額（単位：円）

収入
 ７，５００，０００

委託料 ７，５００，０００

支出

 ７，４９５，０２４

職員人件費 ４，３０２，２９３

維持管理費 ２，４５１，２４０

消耗品購入費 ３３２，９０５

その他 ４０８，５８６

収支 ４，９７５

４ 利用者の満足度・ニーズ状況や自己評価について

・  新型コロナウイルス感染拡大等の中、使用中の室内換気や使用後の除菌・清掃の実

施などを行ったことから、利用者からは安心して利用できると声をいただいている。

・  管理運営者として、利用者の手先消毒の徹底、検温など、感染予防対策を進めると

ともに、利用者への室内人員の制限を促すなど注意喚起の徹底を行い、適切かつ丁寧

な対応ができた。

・  また、利用者のニーズを把握し、体育系の教室やダンス教室においては、大型鏡を

設置するなど、利用者が快適かつ満足のいく利用に応えられる室内整備を行ったこと

から、好評を得ることに繋がった。

・  車椅子にて来館される利用者もあることから、職員が来館時間に合わせて車椅子を

準備し、介護者との連携を取り、フォローしながら安全に利用できるよう努めた。

・  引き続き、利用者の満足度が向上するよう、アンケート等により、ニーズの把握な

どを行うことと、新型コロナウイルスにおいては、第５類になったからと安心するの

でなく、地域の生涯学習拠点としてまちづくりにかかわる各種団体と協力し、安心・

安全に利用してもらえる環境づくりに努め、その役割を果たしていきたい。